МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8
ИМЕНИ ПЕТРА НИКИТОВИЧА СТРАТИЕНКО

СТАНИЦЫ НОВОПЛАСТУНОВСКОЙ

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

О работе кабинета по профилактике наркомании, пропаганды
здорового образа жизни среди детей, подростков и молодежи

в 2023-2024 учебном году

В целях организации профилактической работы по профилактике
наркомании, пропаганды здорового образа жизни среди детей, подростков и
молодежи в 2023-2024 учебном году п р и к а з ы в а ю :
Заместителю директора по ВР Калиберде О.В.:

Е Продолжить работу кабинета по профилактике наркомании,
пропаганды здорового образа жизни среди детей.

2. Утвердить состав кабинета по профилактике наркомании, пропаганды
здорового образа жизни среди детей (приложение 1).

3. Утвердить план работы кабинета по профилактике наркомании,
пропаганды здорового образа жизни среди детей на 2023-2024
учебный год (приложение 2).

4. Утвердить график работы кабинета по профилактике наркомании,
пропаганды здорового образа жизни среди детей (приложение 4).

5. Назначить ответственной за кабинет по профилактике наркомании,
пропаганды здорового образа жизни среди детей и ведение
документации социального педагога Малееву Н.И.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ст. Новопластуновская

Директор МБОУ СОШ №8
им. П.Н. Стратиенко
ст. Новопластуновской

Заместитель директора по ВР

Т.Ю. Наумова

О.В. Калиберда

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 л
к приказу от 04 0$.JU>m Ш  РЛ V у

Состав кабинета
по профилактике наркомании,

пропаганды здорового образа жизни среди детей

1. Калиберда О.В. -  заместитель директора по ВР
2. Малеева Н.И. — социальный педагог, ответственная за работу кабинета и

ведение документации
3. Свитко Ж.Э. -  педагог-психолог
4. Машко М.Д. -  медработник (по согласованию)

Директор МБОУ СОШ №8
им. П.Н. Стратиенко
ст. Новопластуновской Т.Ю. Наумова

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу от О/, Р$, JM №

ПЛАН РАБОТЫ
по антинаркотическому воспитанию детей и подростков,

раннему потреблению наркотических веществ
среди учащихся МБОУ СОШ № 8 им. П.Н. Стратиенко

ст. Новопластуновской
на 2023-2024 учебный год

№
п/п

Название мероприятия Дата Ответственный Форма
пповеления

Выход

СЕНТЯБРЬ
Работа с учащимися

1. Всеобуч социально
психологического
тестирования

ДО
15.09

Калиберда О.В.
Кл.
руководители 7-11

обучение заявления,
согласия

Обновление стендов по
антинаркотическому и
правовому

До 15.09 Малеева Н.И.
Свитко Ж.Э.

Памятки Информация
на стенде

2. Акция «СТОП -
патруль», «Школа -
территория свободная
от табака»

Сентябрь Калиберда О.В.
Малеева Н.И.
Свитко Ж.Э.

инспектор ОПДН
по согласованиию

рейды Журнал

3. Работа школьного
спортивного клуба
«Старты надежд»

постоянно Нестеренко А.Ю.
Усик А.С. Соревнования

Работа ОДО

выполнение
графика

Работа с педагогическим коллективом

4. Дежурство
администрации и
педагогов по школе

постоянно Дежурные
администраторы

Дежурные педагоги

Выполнение
графика

Работа с родителями

5. Встреча со
специалистами

Сентябрь Калиберда О.В.
Инспектор ОПДН

беседа Фото

ОКТЯБРЬ
Работа с учащимися

6. Акция «СТОП -
патруль», «Школа -
территория свободная
от табака»

20.10 Калиберда О.В.
Малеева Н.И.
Свитко Ж.Э.

инспектор ОПДН
по согласованию

рейды Журнал

7. День инспектора.
Профилактика вредных
привычек и привитие
навыков здорового
образа жизни «Все о
вредных привычках и
их влиянии на
организм».

06.10 инспектор ОПДН
по согласованию

Беседы,
встречи,
классные

часы

Фото

8. Ежемесячный просмотр
фильмов, видеороликов
антинаркотической
направленности

20
числа

Свитко Ж.Э.
кл.

руководители 1-11

онлайн фото, ссылки
на соцсети

9. Спортивный семейный
праздник «Мама, папа,
я -  спортивная семья»
1-4

Классные
руководители

соревнования Выполнение
плана ВР

10. Формирование
жизнестойкости и
психологического
здоровья личности
«Полезные привычки,
навыки, выбор», Акция
«Я не курю, и мне это
нравится»

31.10 Малеева Н.И.
Свитко Ж.Э.

онлайн Фото,
рекомендаци
и

11. Всероссийская
антинаркотическая
акция «Сообщи, где
торгуют смертью»

Октябрь-
ноябрь Калиберда О.В.

Малеева Н.И.

Телефон
доверия

Рекоменда
ции

12. Работа школьного
спортивного клуба
«Старты надежд»

постоянно Нестеренко А.Ю.
Усик А.С. Соревнования

Работа ОДО

Выполнение
графика

НОЯБРЬ

13.
Работа с учащимися

Профилактика
потребления
несовершеннолетними
некурительных
табачных изделий
(снюса, насвая) и
никотнносодержащейся
продукции

07.11-
10.11

Калиберда О.В.
Малеева Н.И.

инспектор ОПДН

Беседы,
встречи,
классные

часы

Разработки

Акция «СТОП - Ноябрь Калиберда О.В. Рейды Фото
патруль», «Школа - Малеева Н.И.
территория свободная Свитко Ж.Э.
от табака» инспектор ОПДН

по согласованию

/
15. Краевая

антинаркотическая
акция «Дети России»

Ноябрь
2 квартал

2023

Малеева Н.И.
инспектор ОПДН

Беседы,
встречи,
классные

Разработки

16. Работа волонтеров по
профилактике
потребления
некурительных
табачных изделий,
никотиносодержащей
продукции

27.11-
30.11

Свитко Ж.Э.
Волонтеры

ШУС

Памятки Памятки

17. Просмотр
видеороликов
антиникотиновой и
антиалкогольной
направленности

17.11 Свитко Ж.Э.
6-7 кл

Просмотр и
обсуждение

Журнал

18. Работа школьного
спортивного клуба
«Старты надежд»

постоянн
О

Нестеренко А.Ю.
Усик А.С.
Горб Э.В.

Соревнования
Работа ОДО

выполнение
графика

Работа с родителями
19. Памятки для родителей

««Пора бить тревогу»,
«Аптечная наркомания
- что это?»

23.11

Малеева Н.И.
Кл .руководители

5-9 кл.

Онлайн Памятки

Работа с педагогическим коллективом

2 0 . Заседания МО
классных
руководителей, ШВР
на тему профилактики
наркомании и
употребления
психоактивных
веществ

По
плану

Баева Е.А. Заседание Протокол

ДЕКАБРЬ

Работа с учащимися
2 1 . Неделя «Антинарко»

«Все о курении.
Курительные смеси».
Акция «Дети Кубани
против наркотиков»
(«За ЗОЖ»),

04.12 - 08.12

Малеева Н.И.

Классные
Часы,
беседы,
памятки
детям

Разработка

22. Диагностика у детей и
подростков склонности
к асоциальным
проявлениям и
девиантному
поведению:

ноябрь Свитко Ж.Э.
кл.

руководители 5-11

тестирование Результаты

23. Акция «СТОП -
патруль», «Школа -
территория свободная
от табака»

19.12 Калиберда О.В.
Малеева Н.И.
Свитко Ж.Э.

инспектор ОПДН

рейды Журнал

24. Ежемесячный просмотр
фильмов, видеороликов
антинаркотической
направленности

19.12 Свитко Ж.Э. онлайн фото, ссылки
на соцсети

25. Работа школьного
спортивного клуба
«Старты надежд»

постоянно Нестеренко А.Ю.
Усик А.С.

Соревнования
Работа
одо

выполнение
графика

Работа с родителями

26. Родительское собрание:
«Ответственное
родительство.
Безопасность ребенка -
дело обшее»

Декабрь

Калиберда О.В.
кл.

руководители 1-11

онлайн памятки

НВАРЬ
Работа с учащимися

27. Организация занятости
учащихся на каникулах

30.12 - 08.01 классные
руководители

1-11

мониторинг
План

мероприятий
28. Вовлечение учащихся в

работу кружков и
секций, общественную
и спортивную жизнь
школы

постоянно

класнные
руководители 1-11
кл., педагоги ДО

Информирова
ние,
реклама

Список

29. Акция «СТОП -
патруль», «Школа -
территория свободная
от табака»

Январь Калиберда О.В.
Малеева Н.И.
Свитко Ж.Э.

инспектор ОПДН

Рейды Фото

30. Кинолекторий
антинаркотической
направленности

Январь Свитко Ж.Э.
классные

руководители

Просмотр
фильма

Обсуждение

31. Спортивный семейный
праздник «Мама, папа,
я -  спортивная семья» 26.01

Воротникова Е.О.
Классные

руководители

соревнования Выполнение
плана ВР

32. Выставка в библиотеке
по вопросам
профилактики

27.01
Даниленко Т.С.

классные
руководители 1-9

Посещение фото

Работа с педагогическим коллективом
33. МО классных

руководителей
«Профилактика
наркомании и
употребления
психоактивных
веществ. Аптечная
наркомания»

По плану Баева Е.А. Заседание Протокол

Ф]ЕВРАЛЬ
Работа с учащимися

34. Профилактика вредных
привычек, пропаганда
ЗОЖ: «Что такое ПАВ.
Последствия
употребления ПАВ»

04.02-
08.02

классные
руководители 5-9

Классный
час

Разработка

35. Профилактика вредных
привычек,
формирование
здорового образа жизни
на уроках ОБЖ,
биологии,
природоведения,
физической культуры

11.02-15.02 Учителя-
предметники

пятиминутки Сообщения
детей

36.

\

День правовых знаний
«Об ответственности за
преступления,
связанные с
незаконным оборотом
наркотиков» (9-11 кл)

21.02 Калиберда О.В.
инспектор

ОПДН

Лекция Памятки,
фото

\

37. Акция «СТОП -
патруль», «Школа -
территория свободная
от табака»

февраль Калиберда О.В.
Малеева Н.И.
Свитко Ж.Э.

инспектор ОПДН

Рейды Журнал

38. Работа школьного
спортивного клуба
«Старты надежд»

постоянно Нестеренко А.Ю.
Усик А.С.
Горб Э.В.

Соревнования
Работа ОДО

выполнение
графика

Работа с родителями
39. Родительский всеобуч

«Первые признаки
употребления
наркотиков» и т.д.

26.02

классные
руководители 5-9

Онлайн Памятки

Работа с педагогическим коллективомг
40. МО классных

руководителей «Формы
и методы работы
профилактике
наркомании и
употребления
психоактивных
веществ»

По плану Баева Е.А. Заседание Протокол

МАРТ
Работа с учащимися

41. Международный день
борьбы с
наркоманией и
незаконным оборотом
наркотиков

01.03 Калиберда О.В.
кл.

руководители 9-11

Акция фото

42. Акция «СТОП -
патруль», «Школа -
территория свободная
от табака»

Март Калиберда О.В.
Малеева Н.И.
Свитко Ж.Э.

инспектор ОПДН

Рейды Журнал

43. Работа школьного
спортивного клуба
«Старты надежд»

постоянно Нестеренко А.Ю.
Усик А.С. Соревнования

Работа ОДО

выполнение
графика

Работа с родителями

44. Родительское собрание
«Безопасность
школьника на весенних
каникулах».

Март
Калиберда О.В.

кл.
руководители 1-11

презентация памятки

АПРЕЛЬ
Работа с учащимися

45. День здоровья 07.04 Учителя
физической
культуры

спортивные
мероприятия

План ВР,
фото

46. Встреча с наркологом 09.04 Калиберда О.В. лекция Журнал
взаимодейств
И Я

47. Акция «СТОП -
патруль», «Школа -
территория свободная
от табака»

апрель Калиберда О.В.
Малеева Н.И.
Свитко Ж.Э.

инспектор ОПДН

Рейды Фото

Легкоатлетическая
эстафета, посвященная
Дню Победы

27.04

Нестеренко А.Ю.

Соревнования Фото

48. Работа школьного
спортивного клуба
«Старты надежд»

постоянно Нестеренко А.Ю.
Усик А.С. Соревнования

Работа ОДО

выполнение
графика

Работа с родителями
49. Информирование

родителей (законных
представителей)о
проблемах и
последствиях
употребленияне
курительных табачных
изделий и
никотинос о держащей
продукции
несовершеннолетними

Апрель Малеева Н.И.
Кл.

руководители 5-9
кл.

Онлайн

Родительское
собрание

Памятки

Работа с педагогическим коллективом
50. МО классных

руководителей
«Анкетирование
учащихся. Формы.
Приемы. Результаты»__

По плану Баева Е.А. Заседание Протокол

МАИ
Май

51. Акция «СТОП -
патруль», «Школа -
территория свободная
от табака»

15.05 Калиберда О.В.
Малеева Н.И.
Свитко Ж.Э.

инспектор ОПДН

Рейды Фото

52. Спортивные
соревнования «День
здоровья»

19.05

Нестеренко А.Ю.

Зарядка
Эстафеты

Фото

53. Акция «Спасибо!» ко
Всемирному Дню
табака

31.05
Малеева Н.И.

Раздача
памяток

Фото

54. Работа школьного
спортивного клуба
«Старты надежд»

постоянно Нестеренко А.Ю.
Усик А.С. Соревнования

Работа ОДО

выполнение
графика

Работа с учащимися

55. Месячник
антинаркотической
работы.
Акция «Все в твоих
руках, «Касается
каждого» в рамках
Всемирного Дня
борьбы с наркоманией

По
отдельному
плану

Калиберда О.В.
Малеева Н.И.

Классные
руководители

Мероприятия,
акции

Приказ,
отчеты,

фото

56. Единый день
безопасности

10.06 Классные
руководители

Просмотр
памяток,

беседы

офлайн

57. Работа школьного
спортивного клуба
«Старты надежд»

постоянно Нестеренко А.Ю.
Усик А.С. Соревнования

Работа ОДО

выполнение
графика

58. Мероприятия по плану
летнего отдыха

постоянно Классные
руководители

Беседы,
праздники,
конкурсы

фото

Работа с родителями
59. Единый день

безопасности
10.06 Классные

руководители
Просмотр
памяток,

беседы

офлайн

ИЮЛЬ

Работа с учащимися
60. Единый день

безопасности
10.07 Классные

руководители
Просмотр

памяток,
беседы

онлайн

61. Работа школьного
спортивного клуба
«Старты надежд»

постоянно Нестеренко А.Ю.
Усик А.С. Соревнования

Работа ОДО

выполнение
графика

62. Мероприятия по плану
летнего отдыха

постоянно Классные
руководители

Беседы,
праздники,
конкурсы

фото

Работа с родителями
63. Единый день

безопасности
10.07 Классные

руководители
Просмотр

памяток,
беседы

онлайн

АВГУСТ
Работа с учащимися

64. Единый день
безопасности

10.08 Классные
руководители

Просмотр
памяток,

беседы

онлайн

65. Работа школьного
спортивного клуба
«Старты надежд»

постоянно Нестеренко А.Ю.
Усик А.С. Соревнования

Работа ОДО

выполнение
графика

66. Мероприятия по плану
летнего отдыха

постоянно Классные
руководители

Беседы,
праздники,
конкурсы

фото

Работа с родителями
67. Единый день

безопасности
10.08 Классные

руководители
Просмотр

памяток,
беседы

офлайн

Директор МБОУ СОШ №8
им. П.Н. Стратиенко
ст. Новопластуновской Т.Ю. Наумова

\

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к приказу от Of. Off X^f № YffP/ft/ -ffJ

График работы кабинета
по профилактике наркомании, пропаганды здорового образа жизни

среди детей на 2023-2024 учебный год

№ п/п Мероприятие Дни недели/время
1. Прием родителей (законных

представителей) обучающихся по устному
или письменному заявлению

Понедельник -  пятница
14.00-15.00

2. Организация обследований обучающихся,
консультаций и помощь специалистов

Понедельник -  пятница
13.00-15.00

3. Ведение «Журнала регистрации
обратившихся к специалистам»

По мере обращения

Директор МБОУ СОШ №8
им. П.Н. Стратиенко
ст. Новопластуновской Т.Ю. Наумова

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к приказу от Р/. Р9- ЯР № ЯЯР/РЯ РА

Г рафик работы специалистов
кабинета по профилактике наркомании, пропаганды здорового образа жизни

среди детей на 2023-2024 учебный год

№ п/п ФИО, должность Пн. Вт. Ср. Чт. Пт.
1. Калиберда О.В.,

зам.директора по ВР
14.00-
15.00

14.00-
15.00

14.00-
15.00

14.00-
15.00

14.00-
15.00

2. Малеева Н.И.,
социальный педагог

8.00-
15.42

8.00-
15.42

8.00-
15.42

8.00-
15.42

8.00-
15.42

3. Свитко Ж.Э.,
педагог-психолог

14.00-
15.00

14.00-
15.00

14.00-
15.00

14.00-
15.00

14.00-
15.00

4. Машко М.Д., медработник 14.00-
15.00

14.00-
15.00

Директор МБОУ СОШ №8
им. П.Н. Стратиенко
ст. Новопластуновской Т.Ю. Наумова